



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, <http://gamta.lt>.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

UAB "NTPV"
Ramygalos g. 13 – 9
36210 Panevėžys

2016-01-06 Nr. (28.5)-A4-~~417~~
Nr.

I

B. Pinkevičiaus individuali įmonė
info@bpimone.lt
Panevėžio rajono savivaldybės administracijai
savivaldybe@panrs.lt
Panevėžio visuomenės sveikatos centrui
info@paneveziojsc.sam.lt
Panevėžio apskrities priešgaisrinei
gelbėjimo valdybai
panevezys.pgv@vpgt.lt
Kultūros vertybių apsaugos departamento
Panevėžio teritoriniam padaliniiui
panevezystp@heritage.lt

Kopija
Lietuvos Respublikos Panevėžio regiono
aplinkos apsaugos departamentui

GALUTINĖ ATRANKOS IŠVADA DĖL PANEVĖŽIO RAJONO DEGIONIŲ SMĖLIO IR ŽVYRO TELKINIO POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

1. Peržiūrima atrankos išvada

Aplinkos apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir leidimų departamento Panevėžio skyriaus 2015-09-17 priimta atrankos išvada Nr. (15.5)-A4-12390 dėl Panevėžio rajono Degionių smėlio ir žvyro telkinio naudojimo. Pagal atrankos išvadą planuojamai ūkinei veiklai poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

1¹. Kur, kada ir kokiuose visuomenės informavimo priemonėse buvo paskelbta visuomenei apie Atsakingos institucijos priimtą atrankos išvadą, kuri persvarstoma

Apie priimtą atrankos išvadą buvo paskelbta: 2015-11-09 Panevėžio rajono savivaldybės internetiniame tinklapyje ir Naujamiesčio seniūnijos skelbimų lentoje; laikraščiuose: Lietuvos žinios (2015-11-11) ir Sekundė (2015-11-11).

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas - UAB „NTPV“, Ramygalos g. 13-9, Panevėžys, tel. 8 606 14770, el. paštas: uabntpv@gmail.com.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas

Smėlio ir žvyro gavyba.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta

Degionių k., Naujamiesčio sen., Panevėžio r.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas

žemės sklypų, kad. Nr. 6646/0002:29 ir Nr. 6646/0002:183, 3,20 ha plote numatoma vykdyti smėlio ir žvyro gavybą. Planuojamos ūkinės veiklos teritorijoje numatomi išgauti ištekliai sudaro 37 tūkst. m³ smėlio ir 101 tūkst. m³ žvyro. Planuojamą plotą numatoma pradėti naudoti parengus žemės gelmių naudojimo planą 2016 m. Kasybos darbai bus vykdomi 9 mėnesius per metus, rekultivavimo darbai – šiltuoju metų laikotarpiu. Visas planuojamas naudoti plotas bus iškastas ir rekultivuotas per 4 metus, esant 30 tūkst. m³ smėlio ir žvyro iškasimui per metus. Išvažiavimo bei įvažiavimo į telkinį kelias planuojamas vietinės reikšmės keliu iki rajoninio kelio Nr. 3002 (Berčiūnai – Naujamiestis). Šiuo metu esamas kelias, kuriuo planuojama išvežti produkciją, yra per siauras ir nepritaikytas sunkiasvorei technikai, todėl bus reikalinga rekonstrukcija. Telkinio dalies kasybos darbuose bus naudojamos šios kasimo, kasimo–pakrovimo ir transportavimo mechanizmai: buldozeris, ekskavatorius, autosavivartis (18 t.). Šių mechanizmų skleidžiamo triukšmo lygis neviršys nustatytų normatyvų. Dangos gruntą pagal telkinio žemės gelmių naudojimo planą bus galima panaudoti telkinio rekultivavimui. Telkinio dangą sudaro augalinis sluoksnis ir dangai priskiriamas priemolis, kurio storis kinta nuo 0,3 iki 2,2 m, ir vidutiniškai sudaro 0,8 m. Dangos nukasimo, dangos sąvartų formavimo ir likvidavimo darbus planuojamame sklype planuojama vykdyti bendrame 2,6 ha plote, iš viso bus nukasta 18 tūkst. m³ dangos grunto, iš jų – 10 tūkst. m³ augalinio sluoksnio. Dirvožemio sluoksnis buldozeriu bus sustumiamas į kaupus, iš jų kasamas ekskavatoriumi, pakraunant į autosavivarčius ir transportuojamas į sandėliavimo vietas. Telkinyje dalis naudingojo koldo yra apvandeninta. Sausas naudingasis koldas bus kasamas ekskavatoriumi, pakraunant į autosavivarčius. Apvandenintas sluoksnis bus kasamas pirmiau sukasant smėlį ir žvyrą į apsausinimo kaupą. Nusausintas smėlis ir žvyras ekskavatoriumi bus pakraunamas į autosavivarčius ir transportuojamas į paskirties vietą. Rekultivavimo darbai bus atliekami tomis pačiomis kasybos ir transporto mašinomis. Planuojamo ploto kasybos ir rekultivavimo darbų kalendorinis planas bus pateiktas telkinio žemės gelmių naudojimo plane. Nevėžio upės pakrantės apsaugos juostoje kasybos darbai nebus vykdomi. Artimiausia šalia transportavimo kelio gyvenamoji sodyba yra nutolusi 13 m atstumu. Pagal atliktus paskaičiavimus nustatyta, kad triukšmo lygis gyvenamosiose namų valdose, esančiose arčiausiai planuojamos ūkinės veiklos plotui ir numatomam produkcijos transportavimo keliui, neviršys higienos normoje HN 33:2011 nurodytų triukšmo lygių. Nevėžio upės potvynio metu, telkinys nebus eksploatuojamas. Pasibaigus darbo sezonui, naudojami kasybos mechanizmai turės būti išvežti už planuojamos teritorijos ribų. Planuojamos ūkinės veiklos vietoje Gruntinio vandens slūgsojimo gylis nuo žemės paviršiaus yra 1,3 – 2,6 m, kas atitinka 36,7 m ir 39,6 m absoliutinį aukštį, kuris Nevėžio upės VVH lygį viršija apie 1,77 m. Gruntinio vandens mityba vyksta atmosferinių kritulių infiltracijos sąskaita ir iš dalies Nevėžio vandeniu potvynių metu. Gruntinio vandens horizontas drenuojasi į Nevėžio upę. Vandesparinį horizontą sudaro Baltijos posvitės glacialinės (gIIIb1) nuogulos. Teritorijoje vyrauja mišrus infiltracinis nuotakinis ir infiltracinis išgaravimo gruntinio vandens balanso tipas, kai perteklinis vandens kiekis nuteka į paviršinius vandens telkinius arba išgaruoja nuo gruntinio vandens paviršiaus. Prognozuojamas gruntinio vandens lygio kitimas aplinkinėje karjero teritorijoje siejamas su vandens lygio svyravimu dėl grunto kasimo ir iškasos didėjimo bei išgaravimo nuo atviro vandens paviršiaus (25800 m²) karjere (maksimalus iki 0,7 m vandens sluoksnis). Pirmaisiais kasybos metais dėl grunto iškasimo galimas trumpalaikis (iki 1 mėnesio) nesisteminis (priklausantis nuo sausų ir lietingų laikotarpių trukmės) gruntinio vandens lygio pažemėjimas karjero įtakos spindulio zonoje (iki 0,2–0,3 m). Pagal atliktus skaičiavimus nustatyta, kad metinis gruntinio vandens balansas būsimejame karjere išliks perteklinis, ir gamtinei aplinkai bei gruntinio vandens ėmimo įrenginiams karjero eksploatacija jokios įtakos neturės.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas

Žemės sklypas, kuriame planuojama ūkinė veikla nepatenka į „Natura 2000“ teritoriją ir nėra artimoje jos aplinkoje.

6. Kas ir dėl kokių priežasčių pateikė motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą

Panevėžio rajono savivaldybės administracija 2015-11-26 raštu Nr. (8.11)-SD1-2797 į Aplinkos apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir leidimų departamento Panevėžio skyrių prašydama persvarstyti atrankos išvadą motyvuodama, kad planuojamos ūkinės veiklos vietos sklypams yra nustatytos šios specialiosios žemės naudojimo sąlygos: paviršinio vandens telkinių apsaugos juostos ir zonos, natūralios (užliejamos ir sausminės) pievos ir ganyklos. Pagal šias sąlygas šiuose sklypuose draudžiama sausinti, suarti natūralias (užliejamas ir sausmines) pievas bei ganyklas arba kitaip keisti jų būklę ir žolynų sudėtį. Taip pat atkreiptinas dėmesys ir į tai, kad šie sklypai patenka į Nevėžio upės potvynio grėsmės zoną.

7. Poveikio aplinkai vertinimo dalyviai, kurie dalyvavo peržiūrint atrankos išvadą

Atrankos išvados posėdžio persvarstymo posėdis įvyko 2015-12-17 10⁰⁰ Panevėžio regiono aplinkos apsaugos departamento patalpose, Žvaigždžių g. 21, Panevėžyje. Dalyvavo UAB NTPV atstovai Valdas Mugenis ir Arnoldas Kleiba, Panevėžio rajono savivaldybės administracijos architektūros skyriaus vedėjas Saulius Glinskis ir vyr. specialistė Sigita Biveinienė, Panevėžio regiono aplinkos apsaugos departamento kontrolės organizavimo skyriaus vedėjas Antanas Gailiušis, Panevėžio visuomenės sveikatos centro skyriaus vedėja Regina Abromaitytė. Poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas, B. Pinkevičiaus individuali įmonė, 2015-12-16 raštu Nr. 246/15 ir Panevėžio apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos valstybinės priešgaisrinės priežiūros skyriaus inspektorius Danas Bitinas el. paštu informavo, kad persvarstyme nedalyvaus.

Sigita Biveinienė pažymėjo, kad planuojamos ūkinės veiklos vieta, pagal Panevėžio rajono savivaldybės bendrojo plano sprendinius patenka į rekreacines teritorijas. Vykdam planuojamą ūkinę veiklą bus sugadintas kraštovaizdis, nes veiklos vieta yra ties Nevėžio upės vingiu. Taip pat išreiškė Panevėžio rajono savivaldybės poziciją, kad šiai planuojamai ūkinei veiklai reikalinga atlikti poveikio aplinkai vertinimą ir įvertinti kokią įtaką tai turės kraštovaizdžiui, biologinei įvairovei, paviršiniams vandens telkiniams bei aplinkiniams gyventojams.

Saulius Glinskis pažymėjo, kad dėl šios planuojamos ūkinės veiklos bus ženklus poveikis šiai rekreacinės paskirties teritorijai. Eksploatuojant naudingų iškasenų išteklius šioje teritorijoje, ženkliai sumažėja galimybės rekreacijos vystymui ir šiuo atveju reikalinga detalesnė planuojamos ūkinės veiklos analizė.

Valdas Mugenis akcentavo, kad pagrindinis šios teritorijos panaudojimo tikslas yra rekreacijos vystymas. Planuojama ne visus naudingų iškasenų išteklius iškasti, o dalį jų palikti, kad būtų sudarytos sąlygos rekreacijos vystymui.

S. Glinskis pažymėjo, kad planuojamos ūkinės veiklos teritorijos pagrindinė žemės naudojimo būdas, pagal patvirtintą detalų planą, yra rekreacinės paskirties, o šiuo atveju reikėtų keisti naudojimo būdą į naudingųjų iškasenų. Taip pat pažymėjo, kad po karjero eksploatacijos, ši teritorija iš viso nebebus tinkama rekreacijai, nes ir taip yra žema vieta ir užliejama pavasario potvynių.

S. Biveinienė dar kartą akcentavo apie neigiamą poveikį vietos kraštovaizdžiui, nes tik pilnai išeksplloatavus telkinį galima jo rekultivacija bei pritaikymas rekreacijai.

Antanas Gailiušis pažymėjo, kad šiuo metu yra ženkliai sumažėjusi žvyro ir smėlio paklausa, o tai gali prailginti šio telkinio eksploatavimo laiką.

R. Palionis planuojamos ūkinės veiklos užsakovo paklausė ar papildomai, arčiausiai esančių gyvenamųjų sodybų, gyventojai buvo informuoti apie šią planuojamą ūkinę veiklą.

V. Mugenis atsakė, kad šiuo atveju šie gyventojai papildomai nebuvo informuoti, o tik per visuomenės informavimo procedūras.

S. Biveinienė pažymėjo, kad šiuo atveju gali kilti gyventojų, turinčių sodybas prie planuojamos ūkinės veiklos vietos, nepasitenkinimas.

Regina Abromaitytė pažymėjo, kad sutinka su Panevėžio rajono savivaldybės administracijos atstovų siūlymams dėl detalesnio planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procedūrų atlikimo. Šių procedūrų atlikimo metu būtų atlikta naudingųjų iškasenų dirbančių mechanizmų bei šiuos išteklius išvežančių transporto priemonių skleidžiamo triukšmo sklaida bei detalizuotas poveikis šalia gyvenantiems gyventojams.

8. Pastabos, pasiūlymai

8.1. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas, vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“, apie priimtą galutinę atrankos išvadą turi informuoti visuomenę ir raštu informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą apie atliktą visuomenės supažindinimą.

9. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą

9.1. Panevėžio rajono savivaldybės administracija 2015-11-26 rašte Nr. (8.11)-SD1-2797 paprašė įpareigoti UAB „NTPV“ atlikti poveikio aplinkai vertinimą, kuriuo metu būtų nustatytas ir įvertintas tiesioginis ir netiesioginis smėlio ir žvyro gavybos poveikis augalijai, orui, vandeniui, biologiniai įvairovei ir kitiems aplinkos komponentams.

9.2. Atrankos išvados persvarstymo metu Panevėžio visuomenės sveikatos centro atstovas pilnai sutiko su Panevėžio rajono savivaldybės administracijos atstovų siūlymams dėl detalesnio planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procedūrų atlikimo, kurių metu būtų atlikta naudingųjų iškasenų dirbančių mechanizmų bei šiuos išteklius išvežančių transporto priemonių skleidžiamo triukšmo sklaida bei detalizuotas poveikis šalia gyvenantiems gyventojams.

10. Priimta galutinė atrankos išvada – atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 13 dalimi, priimta galutinė atrankos išvada: planuojamai ūkinei veiklai – Panevėžio rajono Degionų smėlio ir žvyro telkinio naudojimas – poveikio aplinkai vertinimas privalomas.

Jūs turite teisę apskųsti šią galutinę atrankos išvadą Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius) per vieną mėnesį nuo gavimo dienos Lietuvos Respublikos bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktoriaus pavaduotojas



Rimantas Šerkšnas